
 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

1 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
 

en uso de sus facultades legales y estatuarias y en especial las contempladas en el artículo 60 del 
Acuerdo No. 44 de 2015 “Por medio del cual se expide el Estatuto de Presupuesto de la Universidad 

Pedagógica Nacional”, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante el Acuerdo No. 030 de 2025 del Consejo Superior Universitario, se aprobó el Presupuesto 
General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia fiscal del año 2026.    
 
Que dicho Acuerdo faculta al Rector para que en la Resolución de Liquidación del Presupuesto General de 
la Universidad Pedagógica Nacional, clasifique y distribuya los ingresos y los gastos. Así mismo, ubique 
los renglones rentísticos y las partidas de gastos en los programas que correspondan. 
 
Que corresponde al Rector, según el artículo 60 del Acuerdo No.044 de diciembre de 2015, Estatuto de 
Presupuesto de la Universidad Pedagógica Nacional, expedir la Resolución de Liquidación del Presupuesto 
General de la Universidad Pedagógica Nacional dentro de los quince días hábiles siguientes a la 
aprobación del Consejo Superior Universitario, sin que este término pueda superar el 31 de diciembre. 
 
En virtud de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°: Liquidar el Presupuesto General de Ingresos de la Universidad Pedagógica Nacional para 
la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre del año 2026, aprobado por la suma de 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO 
MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M.CTE. ($488.098.054.263), de acuerdo con el siguiente 
detalle: 
 

CÓDIGO CONCEPTO CONCEPTO RECURSO AFORO 

1 Ingresos   $ 488.098.054.263,00 

1.1 Ingresos Corrientes   $ 276.117.876.472,00 

1.1.02 Ingresos No Tributarios   $ 276.117.876.472,00 

1.1.02.02 Tasas y Derechos Administrativos   $ 17.017.394.487,00 

1.1.02.02.015 Certificaciones y constancias   $ 7.956.000,00 

1.1.02.02.015.01 Certificaciones y constancias 20.01 $ 7.956.000,00 

1.1.02.02.116 Derechos pecuniarios educación superior   $ 17.009.438.487,00 

1.1.02.02.116.01 Servicios de educación superior (Terciaria)   $ 17.009.438.487,00 

1.1.02.02.116.01.01 Nivel pregrado   $ 10.381.664.571,00 

1.1.02.02.116.01.01.01 Pregrado Inscripciones 20.01 $ 33.950.000,00 

1.1.02.02.116.01.01.02 Pregrado Derechos de grado 20.01 $ 136.500.000,00 

1.1.02.02.116.01.01.03 Pregrado Matrículas 20.01 $ 10.000.000.000,00 

1.1.02.02.116.01.01.04 
Certificaciones, constancias académicas y 
derechos complementarios 

  $ 211.214.571,00 

1.1.02.02.116.01.01.04.01 Pregrado Certificaciones 20.01 $ 88.500.000,00 

1.1.02.02.116.01.01.04.02 Pregrado Cancelación de asignaturas 20.01 $ 80.343.900,00 

1.1.02.02.116.01.01.04.03 Pregrado Carnés y duplicados 20.01 $ 37.313.871,00 

1.1.02.02.116.01.01.04.04 Pregrado Pruebas extraordinarias 20.01 $ 5.056.800,00 

1.1.02.02.116.01.02 Nivel posgrado   $ 6.627.773.916,00 

1.1.02.02.116.01.02.01 Posgrado Inscripciones 20.01 $ 42.731.309,00 

1.1.02.02.116.01.02.02 Posgrado Derechos de grado 20.01 $ 47.583.900,00 

1.1.02.02.116.01.02.03 Posgrado Matrículas 20.01 $ 6.506.850.000,00 

1.1.02.02.116.01.02.04 
Certificaciones, constancias académicas y 
derechos complementarios 

  $ 30.608.707,00 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

2 

 

CÓDIGO CONCEPTO CONCEPTO RECURSO AFORO 

1.1.02.02.116.01.02.04.01 Posgrado Certificaciones 20.01 $ 24.308.707,00 

1.1.02.02.116.01.02.04.03 Posgrado Carnets y duplicados 20.01 $ 6.300.000,00 

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora   $ 0,00 

1.1.02.03.001 Multas y sanciones   $ 0,00 

1.1.02.03.001.03 Sanciones disciplinarias 20.01 $ 0,00 

1.1.02.03.002 Intereses de mora   $ 0,00 

1.1.02.03.002.01 Intereses de mora 20.01 $ 0,00 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios   $ 39.017.567.484,00 

1.1.02.05.001 Ventas de establecimientos de mercado   $ 33.034.541.715,00 

1.1.02.05.001.07 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

20.01 $ 1.750.000.000,00 

1.1.02.05.001.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

  $ 31.284.541.715,00 

1.1.02.05.001.09.02 Servicios de educación   $ 31.284.541.715,00 

1.1.02.05.001.09.02.09 
Otros tipos de educación y servicios de 
apoyo educativo 

  $ 31.284.541.715,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.01 Seminarios, simposios y diplomados 20.01 $ 65.555.306,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.02 Extensión Servicios 20.03 $ 600.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.03 Extensión Derechos 20.01 $ 90.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.04 Centro de lenguas 20.01 $ 6.100.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.05 Asesorías Servicios 20.02 $ 22.208.361.466,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.06 Asesorías Derechos 20.01 $ 2.220.624.943,00 

1.1.02.05.002 
Ventas incidentales de establecimientos no 
de mercado 

  $ 5.983.025.769,00 

1.1.02.05.002.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

  $ 95.854.565,00 

1.1.02.05.002.03.01 Libros impresos 20.01 $ 95.854.565,00 

1.1.02.05.002.06 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de electricidad, 
gas y agua 

  $ 1.473.886.204,00 

1.1.02.05.002.06.04 
Otros servicios de venta al por menor no 
realizados en establecimientos 

20.01 $ 40.386.204,00 

1.1.02.05.002.06.05 Servicios de alojamiento para estancias cortas 20.01 $ 493.500.000,00 

1.1.02.05.002.06.06 Derechos de restaurante 20.01 $ 550.000.000,00 

1.1.02.05.002.06.07 Derechos de cafetería 20.01 $ 390.000.000,00 

1.1.02.05.002.08 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

  $ 18.000.000,00 

1.1.02.05.002.08.04 Servicios de ensayo y análisis técnicos 20.01 $ 18.000.000,00 

1.1.02.05.002.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

  $ 4.395.285.000,00 

1.1.02.05.002.09.02 Servicios de educación   $ 4.285.285.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01 Instituto Pedagógico Nacional   $ 4.285.285.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01.01 IPN Inscripciones 20.01 $ 30.000.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01.02 IPN Matriculas  20.01 $ 337.700.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01.03 IPN Pensiones 20.01 $ 3.377.000.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01.04 IPN Complementarios 20.01 $ 528.165.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01.05 IPN Carnets y duplicados 20.01 $ 2.420.000,00 

1.1.02.05.002.09.02.01.06 IPN Certificaciones 20.01 $ 10.000.000,00 

1.1.02.05.002.09.03 
Servicios para el cuidado de la salud 
humana y servicios sociales 

  $ 110.000.000,00 

1.1.02.05.002.09.03.05 Servicios de laboratorio  20.01 $ 110.000.000,00 

1.1.02.06 Transferencias corrientes   $ 220.082.914.501,00 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

3 

 

CÓDIGO CONCEPTO CONCEPTO RECURSO AFORO 

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras entidades del 
gobierno general 

  $ 220.082.914.501,00 

1.1.02.06.006.02 
Devolución IVA - Instituciones de educación 
superior 

10.12 $ 2.100.000.000,00 

1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno   $ 198.482.914.501,00 

1.1.02.06.006.06.01 Aportes de la Nación   $ 198.482.914.501,00 

1.1.02.06.006.06.01.01 Aportes funcionamiento 10.01 $ 173.096.572.000,00 

1.1.02.06.006.06.01.02 Aportes inversión 10.02 $ 3.795.145.127,00 

1.1.02.06.006.06.01.03 Recuperación votaciones 10.08 $ 700.000.000,00 

1.1.02.06.006.06.01.04 CESU 10.09 $ 800.000.000,00 

1.1.02.06.006.06.01.05 Excedentes cooperativas nación 10.05 $ 2.000.000.000,00 

1.1.02.06.006.06.01.06 Inversión PFC 10.03 $ 0,00 

1.1.02.06.006.06.01.07 Aportes funcionamiento - IPN 10.17 $ 8.736.805.856,00 

1.1.02.06.006.06.01.08 Aportes Nación Inversión Infraestructura 10.06 $ 0,00 

1.1.02.06.006.06.01.09 Plan Integral de Cobertura -PIC 10.10 $ 0,00 

1.1.02.06.006.06.01.12 Inversión Plan Fomento Bienestar PFB 10.18 $ 0,00 

1.1.02.06.006.06.01.13 Aportes Nación PIC-Territorial 10.19 $ 0,00 

1.1.02.06.006.06.01.14 Aportes Nación Formalización 10.21 $ 1.144.391.518,00 

1.1.02.06.006.06.01.15 Matrículas Pregrado-Política de Gratuidad 10.22 $ 8.210.000.000,00 

1.1.02.06.006.07 Transferencia del recaudo de Estampillas   $ 19.500.000.000,00 

1.1.02.06.006.07.27 Estampilla UNAL y otras Universidades 17 $ 2.500.000.000,00 

1.1.02.06.006.07.28 
Estampilla Pro Universidad Pedagógica 
Nacional 

26 $ 17.000.000.000,00 

1.1.02.06.011 
Indemnizaciones relacionadas con seguros no 
de vida 

20.01 $ 0,00 

1.2 Recursos de capital   $ 211.980.177.791,00 

1.2.01 Disposición de activos   $ 0,00 

1.2.01.02 Disposición de activos no financieros   $ 0,00 

1.2.01.02.001 Disposición de activos fijos   $ 0,00 

1.2.01.02.001.02 Disposición de maquinaria y equipo 20.01 $ 0,00 

1.2.05 Rendimientos financieros   $ 41.837.367.399,00 

1.2.05.02 Depósitos   $ 41.837.367.399,00 

1.2.05.02.001 Rendimientos recursos propios 21.20.01 $ 1.200.000.000,00 

1.2.05.02.002 Rendimientos recursos nación funcionamiento 21.10.03 $ 700.000.000,00 

1.2.05.02.003 Rendimientos recursos nación inversión 21.10.10 $ 155.668.886,00 

1.2.05.02.004 
Rendimientos recursos Plan de Fomento a la 
Calidad 

21.10.07 $ 364.902.242,00 

1.2.05.02.005 Rendimientos recursos estampilla UPN 21.26.02 $ 39.404.582.242,00 

1.2.05.02.007 Rendimientos recursos cooperativas gestión 21.20.08 $ 2.562.477,00 

1.2.05.02.009 
Rendimientos financieros nación - Excedentes 
cooperativas MEN 

21.10.08 $ 0,00 

1.2.05.02.010 Rendimientos estampilla UNAL 21.17.02 $ 0,00 

1.2.05.02.011 Rendimientos Financieros-Devolución IVA 21.10.19 $ 0,00 

1.2.05.02.012 
Rendimientos Financieros-Aportes 
Funcionamiento IPN-UPN 

21.10.18 $ 0,00 

1.2.05.02.013 
Rendimientos Financieros Nación Inversión-
Infraestructura 

21.10.21 $ 9.651.552,00 

1.2.10 Recursos del balance   $ 157.216.976.999,00 

1.2.10.02 Superávit fiscal   $ 157.216.976.999,00 

1.2.10.02.001 Recursos del balance propios 21.20.01 $ 20.132.534.236,00 

1.2.10.02.002 Recursos del balance nación funcionamiento 21.10.01 $ 1.318.000.000,00 

1.2.10.02.003 Recursos del balance nación Inversión 21.10.02 $ 0,00 

1.2.10.02.004 
Recursos del balance Plan de Fomento a la 
Calidad 

21.10.06 $ 0,00 

1.2.10.02.005 Recursos del balance estampilla UPN 21.26.01 $ 118.000.000.000,00 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

4 

 

CÓDIGO CONCEPTO CONCEPTO RECURSO AFORO 

1.2.10.02.006 Recursos del balance estampilla UNAL 21.17.01 $ 0,00 

1.2.10.02.008 Recursos del balance IPN 21.20.01 $ 0,00 

1.2.10.02.009 Recursos del balance cooperativas Gestión 21.20.06 $ 0,00 

1.2.10.02.010 Recursos del balance aportes otras entidades 21.20.04 $ 125.719.320,00 

1.2.10.02.017 Recursos del Balance-Devolución IVA 21.10.12 $ 400.000.000,00 

1.2.10.02.020 Recursos del Balance propios Inversión 21.20.01 $ 1.600.000.000,00 

1.2.10.02.021 
Recursos del Balance - Infraestructura, 
Dotación y Tecnología 

21.20.20 $ 0,00 

1.2.10.02.028 
Recursos del balance nación funcionamiento 
PIC convencional  

21.10.01 
          

4.183.275.972,00  

1.2.10.02.029 
Recursos del balance Plan de formalización 
laboral  

21.10.22 $ 1.000.000.000,00 

1.2.10.02.030 
recursos del balance Plan de Fomento de 
bienestar  

21.10.23 $ 1.320.514.146,00 

1.2.10.02.031 
Recursos del balance nación funcionamiento 
PIC territorial  

21.10.24 
             

622.933.325,00  

1.2.10.02.032 
Recursos del balance Matrículas Pregrado-
Política de Gratuidad 

21. 20.25 $ 8.514.000.000,00 

1.2.13 Reintegros y otros recursos no apropiados   $ 300.000.000,00 

1.2.13.01 Reintegros   $ 300.000.000,00 

1.2.13.01.001 Incapacidades 20.01 $ 300.000.000,00 

1.2.13.01.002 Reintegros Proveedores   $ 0,00 

1.2.13.01.002 Reintegros Proveedores 20.01 $ 0,00 

1.2.14 Recursos de terceros   $ 12.625.833.393,00 

1.2.14.04 Recursos de terceros en administración   $ 12.625.833.393,00 

1.2.14.04.001 Aportes de otras entidades 20.04 $ 521.032.000,00 

1.2.14.04.002 Aportes de Otras Entidades-Bogotá 20.07 $ 714.032.734,00 

1.2.14.04.003 Recursos Propios Atenea JE 3 20.11 $ 5.521.421.482,00 

1.2.14.04.004 Recursos Propios Atenea JE 4 20.12 $ 5.869.347.177,00 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2026 $ 488.098.054.263,00 

 
ARTÍCULO 2°: Liquidar el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento, Servicio a la Deuda y Gastos 
de Inversión de la Universidad Pedagógica Nacional, para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2026, aprobado por la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL NOVENTA 
Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 
M.CTE. ($488.098.054.263), de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2 Gastos     $ 488.098.054.263 

2.1 Funcionamiento     $ 290.805.474.878 

2.1.1 Gastos de personal     $ 220.510.108.132 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 104.878.835.965 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario     $ 70.880.053.460 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes     $ 70.659.396.618 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico     $ 53.044.118.947 

2.1.1.01.01.001.01.01 Sueldo básico administrativos     $ 14.137.203.239 

2.1.1.01.01.001.01.01 Sueldo básico administrativos 1310 10.01 $ 11.137.203.239 

2.1.1.01.01.001.01.01 Sueldo básico administrativos 1310 20.01 $ 3.000.000.000 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN     $ 27.022.265.936 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN 1310 20.01 $ 4.976.248.201 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN 1310 21.10.12 $ 400.000.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

5 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN 1310 10.01 $ 16.394.558.527 

2.1.1.01.01.001.01.02 Sueldo básico docentes UPN 1310 21.20.01 $ 5.251.459.208 

2.1.1.01.01.001.01.03 Sueldo básico IPN     $ 7.601.499.407 

2.1.1.01.01.001.01.03 Sueldo básico IPN 1310 10.17 $ 5.405.598.667 

2.1.1.01.01.001.01.03 Sueldo básico IPN 1310 20.01 $ 2.195.900.740 

2.1.1.01.01.001.01.04 Sueldo básico trabajadores oficiales      $ 4.283.150.365 

2.1.1.01.01.001.01.04 Sueldo básico trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 3.283.150.365 

2.1.1.01.01.001.01.04 Sueldo básico trabajadores oficiales  1310 20.01 $ 350.000.000 

2.1.1.01.01.001.01.04 Sueldo básico trabajadores oficiales  1310 21.20.01 $ 650.000.000 

2.1.1.01.01.001.02 
Horas extras, dominicales, festivos y 
recargos 

    $ 94.030.064 

2.1.1.01.01.001.02.01 
Horas extras, dominicales, festivos y recargos 
planta permanente 

1310 10.01 $ 94.030.064 

2.1.1.01.01.001.03 Gastos de representación     $ 95.715.901 

2.1.1.01.01.001.03.01 Gastos de representación administrativos 1310 10.01 $ 95.715.901 

2.1.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación     $ 1.030.115.384 

2.1.1.01.01.001.04.01 Subsidio de alimentación administrativos 1310 10.01 $ 125.367.254 

2.1.1.01.01.001.04.03 Subsidio de alimentación IPN 1310 10.01 $ 0 

2.1.1.01.01.001.04.04 Subsidio de alimentación trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 904.748.130 

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte     $ 1.558.960.896 

2.1.1.01.01.001.05.01 Auxilio de transporte administrativos 1310 10.01 $ 272.208.000 

2.1.1.01.01.001.05.03 Auxilio de transporte IPN 1310 10.01 $ 0 

2.1.1.01.01.001.05.04 Auxilio de transporte trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 1.286.752.896 

2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicio     $ 4.145.288.213 

2.1.1.01.01.001.06.01 Prima de servicio administrativos 1310 10.01 $ 655.745.437 

2.1.1.01.01.001.06.02 Prima de servicio docentes UPN 1310 10.01 $ 2.528.219.578 

2.1.1.01.01.001.06.03 Prima de servicio IPN 1310 10.01 $ 349.828.345 

2.1.1.01.01.001.06.04 Prima de servicio trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 611.494.853 

2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados     $ 1.310.406.831 

2.1.1.01.01.001.07.01 
Bonificación por servicios prestados 
administrativos 

1310 10.01 $ 450.607.461 

2.1.1.01.01.001.07.02 
Bonificación por servicios prestados docentes 
UPN 

1310 10.01 $ 859.799.370 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales     $ 9.380.760.382 

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad     $ 5.738.665.840 

2.1.1.01.01.001.08.01.01 Prima de navidad administrativos 1310 10.01 $ 1.351.280.381 

2.1.1.01.01.001.08.01.02 Prima de navidad docentes UPN 1310 10.01 $ 2.898.908.542 

2.1.1.01.01.001.08.01.03 Prima de navidad IPN 1310 10.01 $ 842.194.134 

2.1.1.01.01.001.08.01.04 Prima de navidad trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 646.282.783 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones     $ 3.642.094.542 

2.1.1.01.01.001.08.02.01 Prima de vacaciones administrativos 1310 10.01 $ 648.546.214 

2.1.1.01.01.001.08.02.02 Prima de vacaciones docentes UPN 1310 10.01 $ 1.920.047.999 

2.1.1.01.01.001.08.02.03 Prima de vacaciones IPN 1310 10.01 $ 404.253.184 

2.1.1.01.01.001.08.02.04 Prima de vacaciones trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 669.247.145 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

6 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.01.01.002 Factores salariales especiales     $ 220.656.842 

2.1.1.01.01.002.33 
Bonificación Educadores de Básica y Media - 
IPN 

1310 10.01 $ 94.724.184 

2.1.1.01.01.002.34 Bonificación 100 años IPN  1310 10.01 $ 125.932.658 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina     $ 23.742.631.448 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

    $ 8.754.057.057 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 10.01 $ 6.291.566.279 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 318.099.260 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 150.000.000 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1317 21.10.22 $ 850.000.000 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1317 10.21 $ 1.144.391.518 

2.1.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

    $ 4.890.179.757 

2.1.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 10.01 $ 3.890.179.757 

2.1.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 1.000.000.000 

2.1.1.01.02.003 
Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y trabajadores 
oficiales 

    $ 5.677.593.129 

2.1.1.01.02.003 
Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y trabajadores 
oficiales 

1310 10.01 $ 4.677.593.129 

2.1.1.01.02.003 
Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y trabajadores 
oficiales 

1310 21.10.01 $ 1.000.000.000 

2.1.1.01.02.004 
Aportes a cajas de compensación familiar 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

    $ 2.166.192.280 

2.1.1.01.02.004 
Aportes a cajas de compensación familiar 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 10.01 $ 1.666.192.280 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

7 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.01.02.004 
Aportes a cajas de compensación familiar 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 500.000.000 

2.1.1.01.02.005 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales administrativos, docentes planta 
UPN e IPN y trabajadores oficiales 

    $ 260.597.497 

2.1.1.01.02.005 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales administrativos, docentes planta 
UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 10.01 $ 160.597.497 

2.1.1.01.02.005 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales administrativos, docentes planta 
UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 100.000.000 

2.1.1.01.02.006 
Aportes al ICBF administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores oficiales 

    $ 1.994.011.728 

2.1.1.01.02.006 
Aportes al ICBF administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 10.01 $ 1.594.011.728 

2.1.1.01.02.006 
Aportes al ICBF administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 400.000.000 

2.1.1.01.03 
Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 

    $ 10.256.151.057 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales     $ 5.820.287.363 

2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones     $ 5.671.272.356 

2.1.1.01.03.001.01.01 Sueldo de vacaciones administrativos 1310 10.01 $ 1.037.673.942 

2.1.1.01.03.001.01.02 Sueldo de vacaciones docentes UPN 1310 10.01 $ 3.217.931.235 

2.1.1.01.03.001.01.03 Sueldo de vacaciones IPN 1310 10.01 $ 943.257.430 

2.1.1.01.03.001.01.04 Sueldo de vacaciones trabajadores oficiales  1310 10.01 $ 472.409.749 

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones     $ 70.897.335 

2.1.1.01.03.001.02.01 
Indemnización por vacaciones docentes UPN, 
Administrativos y Trabajadores Oficiales 

1310 10.01 $ 70.897.335 

2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación     $ 78.117.672 

2.1.1.01.03.001.03.01 
Bonificación especial de recreación 
administrativos  

1310 10.01 $ 78.117.672 

2.1.1.01.03.009 Prima técnica no salarial     $ 1.958.093.235 

2.1.1.01.03.009.01 Prima técnica no salarial administrativos 1310 10.01 $ 1.958.093.235 

2.1.1.01.03.019 Prima de clima o prima de calor 1310   $ 52.076.711 

2.1.1.01.03.019 Prima de clima o prima de calor 1310 10.01 $ 52.076.711 

2.1.1.01.03.020 Estímulos a los empleados del Estado     $ 9.000.000 

2.1.1.01.03.020.01 Bonificación especial profesores distinguidos 1310 10.01 $ 9.000.000 

2.1.1.01.03.023 Prima de coordinación 1310 20.01 $ 160.449.852 

2.1.1.01.03.043 Quinquenios     $ 153.441.538 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

8 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.01.03.043.01 
Beneficios a los empleados a corto plazo 
(quinquenios trabajadores oficiales) 

1310 10.01 $ 153.441.538 

2.1.1.01.03.093 Prima o auxilio de Maternidad 1320 20.01 $ 8.785.834 

2.1.1.01.03.099 Bonificación sindical  1310 20.01 $ 234.023.000 

2.1.1.01.03.102 
Bonificación Grado 14 docentes Prescolar, 
Básica y Media IPN 

1310 10.01 $ 78.248.274 

2.1.1.01.03.104 Incentivo por Jubilación 1310 20.01 $ 128.528.000 

2.1.1.01.03.105 
Prima de coordinación académica y 
disciplinaria (IPN) 

1310 10.01 $ 876.670.485 

2.1.1.01.03.112 Auxilios por Antigüedad 1310 20.01 $ 425.700.250 

2.1.1.01.03.117 Prima Especial     $ 350.846.515 

2.1.1.01.03.117.04 Prima Especial trabajadores oficiales 1310 10.01 $ 350.846.515 

2.1.1.02 
Planta de personal temporal 
(Supernumerarios, Ocasionales y 
Catedráticos) 

    $ 115.631.272.167 

2.1.1.02.01 Factores constitutivos de salario     $ 85.751.896.518 

2.1.1.02.01.001 Factores salariales comunes     $ 85.648.418.321 

2.1.1.02.01.001.01 Sueldo básico     $ 65.437.303.328 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios     $ 18.121.738.671 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 10.01 $ 11.642.812.996 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 20.01 $ 760.417.216 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 21.20.01 $ 4.239.582.784 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 21.10.23 $ 399.177.218 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 21.10.24 $ 622.933.325 

2.1.1.02.01.001.01.01 Sueldo básico supernumerarios 1310 21.10.01 $ 456.815.132 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN     $ 34.364.484.557 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN 1310 10.01 $ 29.764.484.557 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN 1310 10.08 $ 700.000.000 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN 1310 10.09 $ 800.000.000 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN 1310 10.12 $ 2.100.000.000 

2.1.1.02.01.001.01.02 Sueldo básico ocasionales UPN 1310 21.10.01 $ 1.000.000.000 

2.1.1.02.01.001.01.03 Sueldo básico ocasionales IPN     $ 3.331.207.189 

2.1.1.02.01.001.01.03 Sueldo básico ocasionales IPN 1310   $ 0 

2.1.1.02.01.001.01.03 Sueldo básico ocasionales IPN 1310 10.17 $ 3.331.207.189 

2.1.1.02.01.001.01.03 Sueldo básico ocasionales IPN 1310   $ 0 

2.1.1.02.01.001.01.04 Sueldo básico catedráticos     $ 9.619.872.911 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

9 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.02.01.001.01.04 Sueldo básico catedráticos 1310 10.01 $ 6.601.872.911 

2.1.1.02.01.001.01.04 Sueldo básico catedráticos 1310 10.05 $ 2.000.000.000 

2.1.1.02.01.001.01.04 Sueldo básico catedráticos 1310 21.10.03 $ 700.000.000 

2.1.1.02.01.001.01.04 Sueldo básico catedráticos 1310 21.10.01 $ 318.000.000 

2.1.1.02.01.001.02 
Horas extras, dominicales, festivos y 
recargos  (Supernumerarios, Ocasionales y 
Catedráticos) 

    $ 0 

2.1.1.02.01.001.02 
Horas extras, dominicales, festivos y recargos  
(Supernumerarios, Ocasionales y 
Catedráticos) 

1310   $ 0 

2.1.1.02.01.001.04 Subsidio de alimentación     $ 106.450.023 

2.1.1.02.01.001.04.01 Subsidio de alimentación supernumerarios     $ 106.450.023 

2.1.1.02.01.001.04.01 Subsidio de alimentación supernumerarios 1310 10.01 $ 106.450.023 

2.1.1.02.01.001.05 Auxilio de transporte     $ 235.780.000 

2.1.1.02.01.001.05.01 Auxilio de transporte supernumerarios 1310 10.01 $ 235.780.000 

2.1.1.02.01.001.06 Prima de servicio     $ 4.715.312.514 

2.1.1.02.01.001.06.01 Prima de servicio supernumerarios 1310 10.01 $ 777.467.315 

2.1.1.02.01.001.06.02 Prima de servicio ocasionales UPN 1310 10.01 $ 3.046.031.963 

2.1.1.02.01.001.06.03 Prima de servicio ocasionales IPN 1310 10.01 $ 151.618.105 

2.1.1.02.01.001.06.04 Prima de servicio Catedráticos 1310 10.01 $ 740.195.131 

2.1.1.02.01.001.07 Bonificación por servicios prestados     $ 1.860.203.847 

2.1.1.02.01.001.07.01 
Bonificación por servicios prestados 
supernumerarios 

1310 10.01 $ 557.008.715 

2.1.1.02.01.001.07.02 
Bonificación por servicios prestados 
ocasionales UPN 

1310 10.01 $ 1.044.126.837 

2.1.1.02.01.001.07.03 
Bonificación por servicios prestados 
catedráticos 

1310 10.01 $ 259.068.295 

2.1.1.02.01.001.08 Prestaciones sociales     $ 13.293.368.609 

2.1.1.02.01.001.08.01 Prima de navidad     $ 8.941.251.085 

2.1.1.02.01.001.08.01.01 Prima de navidad supernumerarios 1310 10.01 $ 1.678.288.864 

2.1.1.02.01.001.08.01.02 Prima de navidad ocasionales UPN 1310 10.01 $ 3.478.680.834 

2.1.1.02.01.001.08.01.03 Prima de navidad ocasionales IPN 1310 10.01 $ 306.732.016 

2.1.1.02.01.001.08.01.04 Prima de navidad catedráticos 1310 10.01 $ 3.477.549.371 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

10 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.02.01.001.08.02 Prima de vacaciones     $ 4.352.117.524 

2.1.1.02.01.001.08.02.01 Prima de vacaciones supernumerarios 1310 10.01 $ 808.143.397 

2.1.1.02.01.001.08.02.02 Prima de vacaciones ocasionales UPN 1310 10.01 $ 2.324.560.911 

2.1.1.02.01.001.08.02.03 Prima de vacaciones ocasionales IPN 1310 10.01 $ 185.403.292 

2.1.1.02.01.001.08.02.04 Prima de vacaciones catedráticos 1310 10.01 $ 1.034.009.924 

2.1.1.02.01.002 Factores salariales especiales     $ 103.478.197 

2.1.1.02.01.002.34 
Bonificación Educadores de Básica y Media - 
Ocasionales IPN 

1310 10.01 $ 48.302.504 

2.1.1.02.01.002.34 Bonificación 100 años IPN  - Ocasionales IPN 1310 10.01 $ 55.175.693 

2.1.1.02.02 Contribuciones inherentes a la nómina     $ 22.361.100.629 

2.1.1.02.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

    $ 6.927.372.948 

2.1.1.02.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

1310 10.01 $ 5.927.372.948 

2.1.1.02.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

1310 20.01 $ 1.000.000.000 

2.1.1.02.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

    $ 5.090.179.757 

2.1.1.02.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

1310 10.01 $ 4.590.179.757 

2.1.1.02.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

1310 20.01 $ 500.000.000 

2.1.1.02.02.003 
Aportes de cesantías supernumerarios, 
catedráticos y ocasionales 

    $ 5.777.593.129 

2.1.1.02.02.003 
Aportes de cesantías supernumerarios, 
catedráticos y ocasionales 

1310 10.01 $ 5.277.593.129 

2.1.1.02.02.003 
Aportes de cesantías supernumerarios, 
catedráticos y ocasionales 

1310 20.01 $ 500.000.000 

2.1.1.02.02.004 
Aportes a cajas de compensación familiar 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

    $ 2.393.246.310 

2.1.1.02.02.004 
Aportes a cajas de compensación familiar 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

1310 10.01 $ 1.872.411.878 

2.1.1.02.02.004 
Aportes a cajas de compensación familiar 
supernumerarios, catedráticos y ocasionales 

1310 21.20.01 $ 520.834.432 

2.1.1.02.02.005 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales supernumerarios, catedráticos y 
ocasionales 

    $ 178.696.757 

2.1.1.02.02.005 
Aportes generales al sistema de riesgos 
laborales supernumerarios, catedráticos y 
ocasionales 

1310 10.01 $ 178.696.757 

2.1.1.02.02.006 
Aportes al ICBF supernumerarios, catedráticos 
y ocasionales 

    $ 1.994.011.728 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

11 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.1.02.02.006 
Aportes al ICBF supernumerarios, catedráticos 
y ocasionales 

1310 10.01 $ 665.029.130 

2.1.1.02.02.006 
Aportes al ICBF supernumerarios, catedráticos 
y ocasionales 

1310 20.01 $ 1.328.982.598 

2.1.1.02.03 
Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 

    $ 7.518.275.020 

2.1.1.02.03.001 Prestaciones sociales     $ 7.069.592.344 

2.1.1.02.03.001.01 Vacaciones     $ 4.251.636.096 

2.1.1.02.03.001.01.02 Sueldo vacaciones ocasionales UPN 1310 10.01 $ 3.851.636.096 

2.1.1.02.03.001.01.02 Sueldo vacaciones ocasionales UPN 1310 10.01 $ 400.000.000 

2.1.1.02.03.001.02 Indemnización por vacaciones     $ 2.718.648.542 

2.1.1.02.03.001.02.01 
Indemnización por vacaciones 
supernumerarios 

1310 10.01 $ 1.641.063.644 

2.1.1.02.03.001.02.02 
Indemnización por vacaciones ocasionales 
UPN 

1310 10.01 $ 0 

2.1.1.02.03.001.02.03 
Indemnización por vacaciones ocasionales 
IPN 

1310 10.01 $ 337.389.767 

2.1.1.02.03.001.02.04 Indemnización por vacaciones catedráticos 1310 10.01 $ 740.195.131 

2.1.1.02.03.001.03 Bonificación especial de recreación     $ 99.307.706 

2.1.1.02.03.001.03.01 
Bonificación especial de recreación 
supernumerarios 

1310 10.01 $ 99.307.706 

2.1.1.02.03.016 Prima de coordinación     $ 69.512.095 

2.1.1.02.03.016.01 Prima de coordinación Supernumerarios 1310 10.01 $ 69.512.095 

2.1.1.02.03.095 
Bonificación Grado 14 docentes Prescolar, 
Básica y Media - Ocasionales IPN 

1310 10.01 $ 0 

2.1.1.02.03.098 
Prima de Coordinación Académica y 
Disciplina - Ocasionales IPN 

1310 10.01 $ 0 

2.1.1.02.03.105 Auxilios por Antigüedad 1320 20.01 $ 379.170.581 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 39.363.679.881 

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros     $ 351.452.899 

2.1.2.01.01 Activos fijos     $ 351.452.899 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo     $ 319.551.615 

2.1.2.01.01.003.01 Maquinaria para uso general     $ 22.681.389 

2.1.2.01.01.003.01.02 
Bombas, compresores, motores de fuerza 
hidráulica y motores de potencia neumática y 
válvulas y sus partes y piezas 

    $ 17.767.989 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

12 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.01.01.003.01.02 
Bombas, compresores, motores de fuerza 
hidráulica y motores de potencia neumática y 
válvulas y sus partes y piezas 

1320 20.01 $ 2.767.989 

2.1.2.01.01.003.01.02 
Bombas, compresores, motores de fuerza 
hidráulica y motores de potencia neumática y 
válvulas y sus partes y piezas 

1331 20.01 $ 15.000.000 

2.1.2.01.01.003.01.04 
Hornos y quemadores para alimentación de 
hogares y sus partes y piezas 

    $ 2.700.000 

2.1.2.01.01.003.01.04 
Hornos y quemadores para alimentación de 
hogares y sus partes y piezas 

1340 20.01 $ 2.700.000 

2.1.2.01.01.003.01.06 
Otras máquinas para usos generales y sus 
partes y piezas 

    $ 2.213.400 

2.1.2.01.01.003.01.06 
Otras máquinas para usos generales y sus 
partes y piezas 

1470 20.01 $ 2.213.400 

2.1.2.01.01.003.02 Maquinaria para usos especiales     $ 62.887.834 

2.1.2.01.01.003.02.01 
Maquinaria agropecuaria o silvícola y sus 
partes y piezas 

    $ 4.305.499 

2.1.2.01.01.003.02.01 
Maquinaria agropecuaria o silvícola y sus 
partes y piezas 

1320 20.01 $ 4.305.499 

2.1.2.01.01.003.02.02 
Máquinas herramientas y sus partes, piezas y 
accesorios 

    $ 27.439.876 

2.1.2.01.01.003.02.02 
Máquinas herramientas y sus partes, piezas y 
accesorios 

1320 20.01 $ 18.955.436 

2.1.2.01.01.003.02.02 
Máquinas herramientas y sus partes, piezas y 
accesorios 

1331 20.01 $ 8.000.000 

2.1.2.01.01.003.02.02 
Máquinas herramientas y sus partes, piezas y 
accesorios 

1340 20.01 $ 484.440 

2.1.2.01.01.003.02.04 
Maquinaria para la minería, la explotación de 
canteras y la construcción y sus partes y 
piezas 

    $ 7.170.513 

2.1.2.01.01.003.02.04 
Maquinaria para la minería, la explotación de 
canteras y la construcción y sus partes y 
piezas 

1320 20.01 $ 7.170.513 

2.1.2.01.01.003.02.07 
Aparatos de uso doméstico y sus partes y 
piezas 

    $ 7.011.946 

2.1.2.01.01.003.02.07 
Aparatos de uso doméstico y sus partes y 
piezas 

1331 20.01 $ 2.000.000 

2.1.2.01.01.003.02.07 
Aparatos de uso doméstico y sus partes y 
piezas 

1470 20.01 $ 763.646 

2.1.2.01.01.003.02.07 
Aparatos de uso doméstico y sus partes y 
piezas 

1640 21.20.01 $ 4.248.300 

2.1.2.01.01.003.02.08 
Otra maquinaria para usos especiales y sus 
partes y piezas 

    $ 16.960.000 

2.1.2.01.01.003.02.08 
Otra maquinaria para usos especiales y sus 
partes y piezas 

1331 20.01 $ 5.260.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

13 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.01.01.003.02.08 
Otra maquinaria para usos especiales y sus 
partes y piezas 

1340 21.20.01 $ 11.700.000 

2.1.2.01.01.003.03 
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

    $ 69.208.000 

2.1.2.01.01.003.03.01 
Máquinas para oficina y contabilidad, y sus 
partes y accesorios 

    $ 4.208.000 

2.1.2.01.01.003.03.01 
Máquinas para oficina y contabilidad, y sus 
partes y accesorios 

1331 20.01 $ 4.208.000 

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas 
y accesorios 

    $ 65.000.000 

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas 
y accesorios 

1325 10.01 $ 55.000.000 

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas 
y accesorios 

1331 20.01 $ 10.000.000 

2.1.2.01.01.003.04 Maquinaria y Aparatos Eléctricos     $ 84.283.133 

2.1.2.01.01.003.04.02 
Aparatos de control eléctrico y distribución de 
electricidad y sus partes y piezas 

    $ 3.156.000 

2.1.2.01.01.003.04.02 
Aparatos de control eléctrico y distribución de 
electricidad y sus partes y piezas 

1331 20.01 $ 3.156.000 

2.1.2.01.01.003.04.05 
Lámparas eléctricas de incandescencia o 
descarga; lámparas de arco, equipo para 
alumbrado eléctrico; sus partes y piezas 

    $ 1.900.000 

2.1.2.01.01.003.04.05 
Lámparas eléctricas de incandescencia o 
descarga; lámparas de arco, equipo para 
alumbrado eléctrico; sus partes y piezas 

1340 20.01 $ 1.900.000 

2.1.2.01.01.003.04.06 Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas     $ 79.227.133 

2.1.2.01.01.003.04.06 Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas 1640 21.20.01 $ 79.227.133 

2.1.2.01.01.003.05 
Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 

    $ 46.378.000 

2.1.2.01.01.003.05.02 
Aparatos transmisores de televisión y radio; 
televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 

    $ 5.260.000 

2.1.2.01.01.003.05.02 
Aparatos transmisores de televisión y radio; 
televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 

1331 20.01 $ 5.260.000 

2.1.2.01.01.003.05.03 

Radiorreceptores y receptores de televisión; 
aparatos para la grabación y reproducción de 
sonido y video; micrófonos, altavoces, 
amplificadores, etc. 

    $ 31.858.000 

2.1.2.01.01.003.05.03 

Radiorreceptores y receptores de televisión; 
aparatos para la grabación y reproducción de 
sonido y video; micrófonos, altavoces, 
amplificadores, etc. 

1331 20.01 $ 6.312.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

14 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.01.01.003.05.03 

Radiorreceptores y receptores de televisión; 
aparatos para la grabación y reproducción de 
sonido y video; micrófonos, altavoces, 
amplificadores, etc. 

1480 20.01 $ 3.650.000 

2.1.2.01.01.003.05.03 

Radiorreceptores y receptores de televisión; 
aparatos para la grabación y reproducción de 
sonido y video; micrófonos, altavoces, 
amplificadores, etc. 

1640 21.20.01 $ 21.896.000 

2.1.2.01.01.003.05.04 
Partes y piezas de los productos de las clases 
4721 a 4733 y 4822 

    $ 4.000.000 

2.1.2.01.01.003.05.04 
Partes y piezas de los productos de las clases 
4721 a 4733 y 4822 

1331 20.01 $ 4.000.000 

2.1.2.01.01.003.05.05 
Discos, cintas, dispositivos de almacenamiento 
en estado sólido no volátiles y otros medios, 
no grabados 

    $ 5.260.000 

2.1.2.01.01.003.05.05 
Discos, cintas, dispositivos de almacenamiento 
en estado sólido no volátiles y otros medios, 
no grabados 

1331 20.01 $ 5.260.000 

2.1.2.01.01.003.06 
Aparatos médicos, instrumentos ópticos y 
de precisión, relojes 

    $ 34.113.259 

2.1.2.01.01.003.06.01 
Aparatos médicos y quirúrgicos y aparatos 
ortésicos y protésicos 

    $ 5.295.326 

2.1.2.01.01.003.06.01 
Aparatos médicos y quirúrgicos y aparatos 
ortésicos y protésicos 

1470 20.01 $ 5.295.326 

2.1.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

    $ 24.024.075 

2.1.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

1320 21.20.01 $ 1.559.205 

2.1.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

1331 20.01 $ 5.260.000 

2.1.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

1340 20.01 $ 14.500.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

15 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

1470 20.01 $ 2.704.870 

2.1.2.01.01.003.06.03 
Instrumentos ópticos y equipo fotográfico; 
partes, piezas y accesorios 

    $ 4.793.858 

2.1.2.01.01.003.06.03 
Instrumentos ópticos y equipo fotográfico; 
partes, piezas y accesorios 

1340 20.01 $ 4.793.858 

2.1.2.01.01.004 
Activos fijos no clasificados como 
maquinaria y equipo 

    $ 31.901.284 

2.1.2.01.01.004.01 
Muebles, instrumentos musicales, artículos 
de deporte y antigüedades 

    $ 31.901.284 

2.1.2.01.01.004.01.01 Muebles     $ 27.463.100 

2.1.2.01.01.004.01.01.01 Asientos     $ 5.963.100 

2.1.2.01.01.004.01.01.01 Asientos 1331 20.01 $ 3.000.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.01 Asientos 1640 21.20.01 $ 2.963.100 

2.1.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina     $ 5.000.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina 1331 20.01 $ 5.000.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.04 Otros muebles N.C.P.     $ 13.500.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.04 Otros muebles N.C.P. 1331 20.01 $ 3.000.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.04 Otros muebles N.C.P. 1640 21.20.01 $ 10.500.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.06 Partes y piezas de muebles     $ 3.000.000 

2.1.2.01.01.004.01.01.06 Partes y piezas de muebles 1331 20.01 $ 3.000.000 

2.1.2.01.01.004.01.02 Instrumentos musicales     $ 3.150.000 

2.1.2.01.01.004.01.02 Instrumentos musicales 1440 20.01 $ 3.150.000 

2.1.2.01.01.004.01.03 Artículos de deporte     $ 1.288.184 

2.1.2.01.01.004.01.03 Artículos de deporte 1470 20.01 $ 1.288.184 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 39.012.226.982 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros     $ 2.597.268.086 

2.1.2.02.01.000 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca     $ 17.000.000 

2.1.2.02.01.000 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 1331 20.01 $ 17.000.000 

2.1.2.02.01.001 Minerales; electricidad, gas y agua     $ 10.574.099 

2.1.2.02.01.001 Minerales; electricidad, gas y agua 1320 20.01 $ 4.574.099 

2.1.2.02.01.001 Minerales; electricidad, gas y agua 1331 20.01 $ 6.000.000 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

    $ 920.063.727 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1320 20.01 $ 698.333.266 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

16 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1331 20.01 $ 26.300.000 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1340 20.01 $ 656.999 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1430 20.01 $ 97.540.840 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1440 20.01 $ 2.037.500 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1470 20.01 $ 13.892.335 

2.1.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1510 20.01 $ 81.302.787 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

    $ 1.341.489.409 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1320 20.01 $ 668.250.582 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1322 20.01 $ 110.297.508 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1325 20.01 $ 5.569.388 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1330 20.01 $ 31.560.000 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1331 20.01 $ 105.200.000 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1340 20.01 $ 52.001.403 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1410 20.01 $ 88.638.990 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1420 10.01 $ 129.768.873 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1430 20.01 $ 5.000.000 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1470 20.01 $ 30.642.679 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1510 20.01 $ 83.111.114 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1640 21.20.01 $ 31.448.872 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

17 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software     $ 308.140.851 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1320 20.01 $ 127.436.536 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1330 20.01 $ 8.416.000 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1331 20.01 $ 74.490.000 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1340 20.01 $ 20.915.816 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1410 20.01 $ 4.263.600 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1420 20.01 $ 46.588.965 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1440 20.01 $ 3.040.000 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1470 20.01 $ 4.123.163 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1510 20.01 $ 16.415.371 

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 1640 21.20.01 $ 2.451.400 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios     $ 36.414.958.896 

2.1.2.02.02.005 Servicios de construcción 1320 20.01 $ 46.300.000 

2.1.2.02.02.005 Servicios de construcción 1331 20.01 $ 10.520.000 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1320 10.22 $ 722.872.892 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1335 10.22 $ 1.400.000.000 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1320 10.22 $ 251.459.208 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1331 20.01 $ 190.072.651 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1420 20.01 $ 74.363.705 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1430 20.01 $ 146.877.610 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1320 10.22 $ 77.081.278 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1320 20.01 $ 692.949.342 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

18 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1321 20.01 $ 2.940.806 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1322 20.01 $ 272.600.000 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1331 20.01 $ 32.846.398 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1332 10.22 $ 951.482.486 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

1440 20.01 $ 30.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1320 10.22 $ 3.947.684.437 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1320 21.20.25 $ 8.514.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1321 20.01 $ 262.326.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1322 20.01 $ 123.200.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1324 20.01 $ 6.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1325 20.01 $ 1.951.572.927 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1326 20.01 $ 4.975.262 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1327 20.01 $ 71.033.144 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1330 20.01 $ 83.337.568 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1331 20.01 $ 87.172.330 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1335 10.22 $ 400.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1340 20.01 $ 82.601.895 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1420 20.01 $ 2.595.625.869 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1430 20.01 $ 30.520.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

19 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1440 20.01 $ 4.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1470 20.01 $ 7.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1640 21.20.01 $ 72.211.800 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1380 21.10.01 $ 705.507.013 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1380 21.10.22 $ 150.000.000 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1380 21.20.01 $ 5.734.297.456 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1650 21.20.01 $ 7.270.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1328 20.01 $ 73.640.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1320 21.20.01 $ 38.468.488 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1321 21.20.01 $ 7.364.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1324 21.20.01 $ 10.500.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1328 21.20.01 $ 7.000.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1330 21.20.01 $ 5.786.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1331 20.01 $ 10.520.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1390 21.20.01 $ 1.000.000.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1420 21.20.01 $ 41.788.766 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1430 21.20.01 $ 95.000.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1440 21.20.01 $ 7.894.400 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1480 21.20.01 $ 81.297.000 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1510 21.20.01 $ 151.212.267 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1380 21.10.23 $ 312.822.782 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1380 21.20.01 $ 1.858.009.289 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

20 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1316 21.10.01 $ 2.020.953.827 

2.1.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión 1331 20.01 $ 950.000.000 

2.1.3 Transferencias corrientes     $ 1.291.234.200 

2.1.3.03 
A gobiernos  y organizaciones 
internacionales 

    $ 17.895.000 

2.1.3.03.03 A otras organizaciones internacionales      $ 17.895.000 

2.1.3.03.03.001 Membresías 1320 21.20.01 $ 17.895.000 

2.1.3.04 A organizaciones nacionales     $ 108.274.983 

2.1.3.04.05 A otras organizaciones nacionales     $ 108.274.983 

2.1.3.04.05.001 Membresías     $ 108.274.983 

2.1.3.04.05.001 Membresías 1320 21.20.01 $ 108.274.983 

2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales     $ 727.881.490 

2.1.3.07.02 
Prestaciones sociales relacionadas con el 
empleo 

    $ 727.881.490 

2.1.3.07.02.012 Auxilios funerarios     $ 30.602.000 

2.1.3.07.02.012.02 Auxilios funerarios a cargo de la entidad     $ 30.602.000 

2.1.3.07.02.012.02 Auxilios funerarios a cargo de la entidad 1320 21.20.01 $ 30.602.000 

2.1.3.07.02.030 Auxilio sindical (no de pensiones)     $ 474.929.450 

2.1.3.07.02.030 Auxilio sindical (no de pensiones) 1320 21.20.01 $ 474.929.450 

2.1.3.07.02.089 Auxilio de Incapacidad     $ 11.497.200 

2.1.3.07.02.089 Auxilio de Incapacidad 1320 21.20.01 $ 11.497.200 

2.1.3.07.02.094 Auxilios Salud Visual     $ 12.852.840 

2.1.3.07.02.094 Auxilios Salud Visual 1320 21.20.01 $ 12.852.840 

2.1.3.07.02.097 Auxilios Médicos     $ 52.800.000 

2.1.3.07.02.097 Auxilios Médicos 1320 21.20.01 $ 52.800.000 

2.1.3.07.02.098 Auxilios Educativos     $ 145.200.000 

2.1.3.07.02.098 Auxilios Educativos 1320 21.20.01 $ 145.200.000 

2.1.3.08 
A los hogares diferentes de prestaciones 
sociales 

    $ 95.000.000 

2.1.3.08.02 Apoyo socioeconómico a estudiantes     $ 95.000.000 

2.1.3.08.02 Apoyo socioeconómico a estudiantes 1320 21.20.01 $ 30.000.000 

2.1.3.08.02 Apoyo socioeconómico a estudiantes 1480 21.20.01 $ 15.000.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

21 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.3.08.02 Apoyo socioeconómico a estudiantes 1640 21.20.01 $ 50.000.000 

2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones     $ 342.182.727 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales     $ 342.182.727 

2.1.3.13.01.001 Sentencias     $ 319.207.047 

2.1.3.13.01.001 Sentencias 1320 21.20.01 $ 319.207.047 

2.1.3.13.01.002 Conciliaciones     $ 22.975.680 

2.1.3.13.01.002 Conciliaciones 1320 21.20.01 $ 22.975.680 

2.1.5 Gastos de comercialización y producción     $ 26.261.760.377 

2.1.5.01 Materiales y suministros     $ 1.981.064.807 

2.1.5.01.00 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca     $ 22.508.361 

2.1.5.01.00 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 1610 20.02 $ 22.208.361 

2.1.5.01.00 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 1620 20.03 $ 300.000 

2.1.5.01.01 Minerales; electricidad, gas y agua     $ 44.716.722 

2.1.5.01.01 Minerales; electricidad, gas y agua 1610 20.02 $ 44.416.722 

2.1.5.01.01 Minerales; electricidad, gas y agua 1620 20.03 $ 300.000 

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

    $ 782.092.651 

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1610 20.02 $ 777.292.651 

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

1620 20.03 $ 4.800.000 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

    $ 680.721.844 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1610 20.02 $ 666.250.844 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1620 20.03 $ 6.000.000 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

1630 20.01 $ 8.471.000 

2.1.5.01.04 Productos metálicos, maquinaria y equipo     $ 451.025.229 

2.1.5.01.04 Productos metálicos, maquinaria y equipo 1610 20.02 $ 444.167.229 

2.1.5.01.04 Productos metálicos, maquinaria y equipo 1620 20.03 $ 6.000.000 

2.1.5.01.04 Productos metálicos, maquinaria y equipo 1630 20.01 $ 858.000 

2.1.5.02 Adquisición de servicios     $ 24.280.695.570 

2.1.5.02.05 Construcción y servicios de la construcción     $ 22.508.361 

2.1.5.02.05 Construcción y servicios de la construcción 1610 20.02 $ 22.208.361 

2.1.5.02.05 Construcción y servicios de la construcción 1620 20.03 $ 300.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

22 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; servicios 
de suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

    $ 1.815.569.094 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; servicios 
de suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1610 20.02 $ 1.776.668.917 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; servicios 
de suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1620 20.03 $ 6.000.000 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; servicios 
de suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1630 20.01 $ 32.900.177 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

    $ 2.686.255.845 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

1610 20.02 $ 2.220.836.146 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

1620 20.03 $ 6.000.000 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

1332 10.22 $ 459.419.699 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

    $ 10.566.196.906 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1610 20.02 $ 9.904.929.213 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1620 20.03 $ 120.000.000 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

1630 20.01 $ 541.267.693 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

    $ 9.167.657.003 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1610 20.02 $ 6.218.341.210 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1620 20.03 $ 447.600.000 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

1630 20.01 $ 2.501.715.793 

2.1.5.02.10 Viáticos de los funcionarios en comisión     $ 22.508.361 

2.1.5.02.10 Viáticos de los funcionarios en comisión 1610 20.02 $ 22.208.361 

2.1.5.02.10 Viáticos de los funcionarios en comisión 1620 20.03 $ 300.000 

2.1.8 
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

    $ 3.378.692.288 

2.1.8.01 Impuestos     $ 2.512.692.288 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

23 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.01 $ 478.128.701 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.02 $ 88.833.451 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.03 $ 2.400.000 

2.1.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 21.20.01 $ 85.330.136 

2.1.8.01.51 Impuesto sobre vehículos automotores 1320 10.01 $ 8.000.000 

2.1.8.01.52 Impuesto predial unificado 1320 10.01 $ 1.800.000.000 

2.1.8.01.54 Impuesto de industria y comercio 1320 10.01 $ 50.000.000 

2.1.8.04 Contribuciones     $ 850.000.000 

2.1.8.04.01 Cuota de fiscalización y auditase 1320 10.01 $ 850.000.000 

2.1.8.05 Multas, sanciones e intereses de mora     $ 16.000.000 

2.1.8.05.01 Multas y sanciones     $ 16.000.000 

2.1.8.05.01.004 Sanciones administrativas 1321 21.20.01 $ 10.000.000 

2.1.8.05.01.004 Sanciones administrativas 1331 20.01 $ 6.000.000 

2.3 Gastos de Inversión      $ 197.292.579.385 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 196.174.357.325 

2.3.2.01 Adquisición de activos no financieros     $ 5.755.853.723 

2.3.2.01.01 Activos fijos     $ 5.755.853.723 

2.3.2.01.01.003 Maquinaria y equipo     $ 2.486.729.491 

2.3.2.01.01.003.01 Maquinaria para uso General     $ 463.041.069 

2.3.2.01.01.003.01.06 
Otras máquinas para usos generales y sus 
partes y piezas 

43201 21.26.02 $ 12.000.000 

2.3.2.01.01.003.01.06 
Otras máquinas para usos generales y sus 
partes y piezas 

43202 20.11 $ 451.041.069 

2.3.2.01.01.003.03 
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

    $ 819.212.800 

2.3.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas 
y accesorios 

43102 17 $ 819.212.800 

2.3.2.01.01.003.04 Maquinaria y Aparatos Eléctricos     $ 1.039.796.863 

2.3.2.01.01.003.04.01  
Motores, generadores y transformadores 
eléctricos y sus partes y piezas 

43202 20.12 $ 1.039.796.863 

2.3.2.01.01.003.05 
Equipo y aparatos de radio, televisión y 
comunicaciones 

    $ 86.000.000 

2.3.2.01.01.003.05.03 

Radiorreceptores y receptores de televisión; 
aparatos para la grabación y reproducción de 
sonido y video; micrófonos, altavoces, 
amplificadores, etc. 

42102 20.01 $ 6.000.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

24 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.3.2.01.01.003.05.02 
Aparatos transmisores de televisión y radio; 
televisión, video y cámaras digitales; teléfonos 

43201 21.26.02 $ 80.000.000 

2.3.2.01.01.003.06 
Aparatos médicos, instrumentos ópticos y 
de precisión, relojes 

    $ 78.678.759 

2.3.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

43202 20.12 $ 66.678.759 

2.3.2.01.01.003.06.02 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

42102 20.01 $ 6.000.000 

2.3.2.01.01.003.06.03 

Instrumentos y aparatos de medición, 
verificación, análisis, de navegación y para 
otros fines (excepto instrumentos ópticos); 
instrumentos de control de procesos 
industriales, sus partes, piezas y accesorios 

42102 20.01 $ 6.000.000 

2.3.2.01.01.004 
Activos fijos no clasificados como 
maquinaria y equipo 

    $ 2.036.445.990 

2.3.2.01.01.004.01 
Muebles, instrumentos musicales, artículos 
de deporte y antigüedades 

    $ 2.036.445.990 

2.3.2.01.01.004.01.01 Muebles     $ 1.697.490.105 

2.3.2.01.01.004.01.01.01 Asientos 43201 21.26.02 $ 90.000.000 

2.3.2.01.01.004.01.01.01 Asientos 43202 20.11 $ 407.407.553 

2.3.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina 43201 21.26.02 $ 300.000.000 

2.3.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina 43203 21.10.21 $ 9.651.552 

2.3.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina 43202 20.12 $ 210.000.000 

2.3.2.01.01.004.01.01.04 Otros muebles N.C.P. 43202 20.12 $ 480.000.000 

2.3.2.01.01.004.01.01.04 Otros muebles N.C.P. 43201 21.26.02 $ 200.431.000 

2.3.2.01.01.004.01.03 Artículos de deporte 43201 21.26.02 $ 338.955.885 

2.3.2.01.01.005 Otros activos fijos     $ 1.232.678.242 

2.3.2.01.01.005.02 Productos de la propiedad intelectual     $ 1.232.678.242 

2.3.2.01.01.005.02.03 Programas de informática y bases de datos     $ 974.902.242 

2.3.2.01.01.005.02.03.01 Paquetes de software     $ 460.000.000 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.02  Gastos de desarrollo 43102 21.20.01 $ 460.000.000 

2.3.2.01.01.005.02.03.02 Bases de datos 43103 21.10.07 $ 364.902.242 

2.3.2.01.01.005.02.03.02 Bases de datos 43103 21.20.01 $ 150.000.000 

2.3.2.01.01.005.02.05 Otros productos de propiedad intelectual 41102 20.01 $ 9.651.552 

2.3.2.01.01.005.02.05 Otros productos de propiedad intelectual 41102 21.20.01 $ 24.048.448 

2.3.2.01.01.005.02.05 Otros productos de propiedad intelectual 44102 20.07 $ 39.192.000 

2.3.2.01.01.005.02.05 Otros productos de propiedad intelectual 44102 20.11 $ 117.564.000 

2.3.2.01.01.005.02.05 Otros productos de propiedad intelectual 44102 20.12 $ 67.320.000 

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 190.418.503.602 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

25 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.3.2.02.01 Materiales y suministros     $ 2.386.020.692 

2.3.2.02.01.000 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 42102 20.01 $ 6.000.000 

2.3.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

42102 20.01 $ 40.000.000 

2.3.2.02.01.002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de vestir y productos de 
cuero 

43201 21.26.02 $ 100.000.000 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

42102 20.01 $ 50.000.000 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

42102 21.20.04 $ 3.300.000 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

43103 21.20.01 $ 298.547.758 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

43201 21.26.02 $ 11.732.654 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

43202 20.12 $ 89.000.000 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 42102 20.01 $ 40.000.000 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 43102 17 $ 368.000.000 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 43102 10.02 $ 805.035.618 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 43102 20.01 $ 298.800.000 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 43102 21.10.10 $ 155.668.886 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 43102 21.20.01 $ 119.935.776 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios     $ 188.032.482.910 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43201 26 $ 16.932.000.000 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43201 21.26.01 $ 117.528.000.000 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43201 21.26.02 $ 36.578.475.734 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43202 20.11 $ 1.348.958.931 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43202 20.12 $ 2.533.665.378 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

42101 10.02 $ 380.000.000 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

42101 20.04 $ 69.160.000 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

42102 10.02 $ 125.000.000 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

42102 20.01 $ 100.000.000 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

42103 20.01 $ 2.500.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

26 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

44101 21.10.23 $ 302.400.000 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

44102 20.07 $ 171.925.493 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

44102 20.11 $ 783.635.215 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

44102 20.12 $ 474.146.719 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

42102 21.20.04 $ 68.500.000 

2.3.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

42101 20.04 $ 45.000.000 

2.3.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

42102 20.01 $ 6.000.000 

2.3.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

42103 20.01 $ 15.000.000 

2.3.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

42103 21.20.01 $ 16.559.906 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

42101 20.04 $ 84.500.000 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

42102 10.02 $ 630.000.000 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

42103 20.01 $ 169.500.000 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

42103 21.20.01 $ 423.229.300 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

43104 10.02 $ 147.939.509 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

43104 21.20.08 $ 2.552.228 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

43201 21.26.02 $ 1.535.368.640 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

44101 21.10.23 $ 306.114.146 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

42102 20.01 $ 127.158.848 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

43202 20.11 $ 1.616.858.333 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

43202 20.12 $ 409.172.372 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

27 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

44102 20.11 $ 163.795.501 

2.3.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

44102 20.12 $ 97.600.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

41102 21.20.01 $ 31.068.018 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

41201 20.01 $ 67.189.600 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

42101 10.02 $ 24.082.800 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

42102 10.02 $ 1.329.170.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

42102 20.01 $ 136.000.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

42102 21.20.04 $ 11.200.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

42103 20.01 $ 7.000.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

42103 21.20.01 $ 50.000.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

44101 17 $ 1.302.787.200 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

44101 20.04 $ 215.506.512 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

44102 20.07 $ 502.915.241 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

44102 20.11 $ 632.160.880 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

44102 20.12 $ 401.967.086 

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión 42101 10.02 $ 84.000.000 

2.3.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión 42102 21.20.04 $ 42.719.320 

2.3.3 Transferencias corrientes     $ 402.127.994 

2.3.3.03 
A gobiernos  y organizaciones 
internacionales 

    $ 4.810.794 

2.3.3.03.03 A otras organizaciones internacionales      $ 4.810.794 

2.3.3.03.03.001 Membresías 42103 21.20.01 $ 4.810.794 

2.3.3.04 A organizaciones nacionales     $ 79.400.000 

2.3.3.04.05 A otras organizaciones nacionales     $ 79.400.000 

2.3.3.04.05.001 Membresías 42102 10.02 $ 58.000.000 

2.3.3.04.05.001 Membresías 42103 20.01 $ 6.000.000 

2.3.3.04.05.001 Membresías 42103 21.20.01 $ 15.400.000 

2.3.3.08 
A los hogares diferentes de prestaciones 
sociales  

    $ 317.917.200 

2.3.3.08.02 Apoyo Socio Económico a Estudiantes 42101 10.02 $ 211.917.200 

2.3.3.08.02 Apoyo Socio Económico a Estudiantes 42101 20.04 $ 106.000.000 

2.3.8 
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

    $ 716.094.066 

2.3.8.01 Impuestos     $ 716.094.066 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.01 $ 1.200.000 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

28 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO APROPIACIÓN 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 17 $ 10.000.000 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 26 $ 68.000.000 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 20.04 $ 865.488 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 21.20.08 $ 10.249 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 21.26.02 $ 157.618.329 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 21.26.01 $ 472.000.000 

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 21.20.01 $ 6.400.000 

PRESUPUESTO DE GASTOS 2026 $ 488.098.054.263 

 
ARTÍCULO 3°: Para la presente liquidación del presupuesto de la vigencia 2026 se utilizará inicialmente 
la siguiente codificación para la identificación de los recursos de ingresos: 
 

CÓDIGO   CONCEPTO DEL RECURSO 

17 Recursos Estampilla Universidad Nacional y Otras Universidades 

26 Recursos Estampilla Universidad Pedagógica Nacional  

10.01 Aportes Funcionamiento 

10.02 Aportes Inversión 

10.03 Inversión PFC  

10.05 Excedentes de Cooperativas Nación 

10.06 Aportes Nación Inversión Infraestructura 

10.08 Recuperación votaciones 

10.09 CESU 

10.10 Plan Integral de Cobertura (PIC) 

10.12 Devolución IVA - Instituciones de Educación Superior 

10.17 Aportes funcionamiento - IPN 

10.18 Inversión Plan Fomento Bienestar PFB 

10.19 Aportes Nación PIC-Territorial 

10.21 Aportes Nación Formalización 

10.22 Matrículas Pregrado-Política de Gratuidad 

20.01 Recursos Propios 

20.02 Servicios de Asesorías 

20.03 Servicios de Extensión 

20.04 Aportes de Otras Entidades 

20.07 Aportes de Otras Entidades-Bogotá 

20.11 Recursos Propios Atenea JE 3 

20.12 Recursos Propios Atenea JE 4 

21.10.01 Recursos del Balance – Recursos Nación funcionamiento  

21.10.02 Recursos del Balance - Recursos Nación Inversión 

21.10.03 Rendimientos Financieros - Recursos Nación 

21.10.06 Recursos del balance Plan de Fomento a la Calidad 

21.10.07 Rendimientos recursos Plan de Fomento a la Calidad 

21.10.08 Rendimientos Financieros Nación - Excedentes Cooperativas MEN 

21.10.10 Rendimientos Recursos Nación Inversión 

21.10.12 Recursos del Balance - Devolución IVA 

21.10.18 Rendimientos Financieros - Aportes Funcionamiento IPN-UPN 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

29 

 

CÓDIGO   CONCEPTO DEL RECURSO 

21.10.19 Rendimientos Financieros - Devolución IVA 

21.10.21 Rendimientos Financieros Nación Inversión-Infraestructura 

21.10.22 Recursos del balance Plan de formalización laboral  

21.10.23 Recursos del balance Plan de Fomento de bienestar  

21.10.24 Recursos del balance nación funcionamiento PIC territorial  

21.17.01 Recursos del balance estampilla UNAL 

21.17.02 Rendimientos Estampilla UNAL 

21.20.01 Rendimientos Financieros – Recursos Propios 

21.20.04 Recursos del balance aportes otras entidades 

21.20.06 Recursos del balance cooperativas gestión 

21.20.08 Rendimientos recursos cooperativas gestión 

21.20.20 Recursos del Balance - Infraestructura, Dotación y Tecnología 

21.26.01 Recursos del Balance – Estampilla UPN  

21.26.02 Rendimientos Financieros – Estampilla UPN  

 
ARTÍCULO 4°: Que para la vigencia 2026 y en aplicación al manejo y control presupuestal la columna 
denominada “AUXILIAR” en el Artículo 2° de la presente Resolución hará parte de la estructura de la 
información presupuestal en el sistema de información financiero. 
 

Código 
Auxiliar  

Nombre Auxiliar  

1310 Gastos de Personal 

1316 PIC - regionalización 

1317 Plan de Formalización Laboral 

1320 Soporte Institucional 

1321 Gestión Ambiental 

1322 Subdirección de Admisiones y Registro 

1324 Centro de Egresados 

1325 SGSI 

1326 Secretaría General 

1327 Subdirección de Recursos Educativos 

1328 Capacitación 

1330 Facultad de Bellas Artes 

1331 Caja Menor 

1332 Arrendamiento 

1335 Servicios públicos 

1340 Facultad de Ciencias y Tecnología 

1380 Contratistas 

1390 ETICT 

1410 Cafetería 

1420 Restaurante 

1430 Deporte 

1440 Cultura 

1470 Salud 

1480 Bienestar Universitario 

1510 Seguridad y Salud en el Trabajo 

1610 Asesorías 

1620 Extensión 

1630 Centro de Lenguas 

1640 Instituto Pedagógico Nacional 

1650 Emisora 

41102 Formación de lengua extranjera 

41201 Formación académica y desarrollo profesoral 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº__1326___ DE 23 DIC. 2025 

             
Por la cual se liquida el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia 

fiscal del año 2026 
                                                 

30 

 

Código 
Auxiliar  

Nombre Auxiliar  

42101 Movilidad docente y estudiantil 

42102 Desarrollo de la Política de Investigación 

42103 Mejoramiento de la producción, circulación y apropiación social del conocimiento 

43102 Mejoramiento de la infraestructura tecnológica 

43103 Gestión de bases de datos e infraestructura bibliográfica 

43104 Gestión y memoria documental institucional 

43201 Construcción de la Facultad de Educación Física del proyecto VALMARÍA 

43202 Gestión y mejoramiento de la infraestructura y dotación UPN 

43203 Construcción y adquisición de nuevas instalaciones 

44101 Bienestar estudiantil integral 

44102 
Fortalecimiento del acceso, la permanencia y la calidad de la educación superior UPN-
ATENEA 

 
ARTÍCULO 5°: La presente Resolución rige a partir del 01 de enero del año 2026. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 23 DIC. 2025 
 
 
 
HELBERTH AUGUSTO CHOACHÍ GONZÁLEZ  
Rector 
 
Vo.Bo POR CORREO ELECTRÓNICO 
 
Elaboró:         Daniel Arévalo / ODP 
Revisión técnica:    Saida Andrea Gaitán Ruíz - Jefe Oficina de Desarrollo y Planeación (E)  

Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero y Secretario Técnico del Comité Directivo en Materia 
Presupuestal  

Revisión Jurídica:   Francisco José Quiroga Pachón - Jefe Oficina Jurídica 
 
ODP – 220 


